
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 利豪眼镜制造产业园项目（重新报批）

建设单位（盖章）： 淮南市利豪眼镜有限公司

编制日期： 2023年 12月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 利豪眼镜制造产业园项目（重新报批）

项目代码 2204-340407-04-01-548299

建设单位联系人 陈冠言 联系方式 15755489199

建设地点 淮南市毛集经济开发区文成大道与财富大道交口西南侧

地理坐标 （E 116 度 35 分 53.099 秒，N 32 度 39 分 28.016 秒）

国民经济

行业类别
C3587 眼镜制造
[...]
颗粒

物
28.163 0.451 1h 0.0013

53

DA0
03

喷漆

水

帘
+
干

燥

除

雾
+
干

式

过

滤

二级

活性

炭吸

附装

置

设备

故障

3次
/1
年

颗粒

物
33.900 1.017 1h 0.0030

51

调

漆、

晾干

及烘

干废

气

/
非甲

烷总

烃

7.000 0.210 1h 0.0006
3

DA0
04 割片

布袋除尘

器

设备

故障

3次
/1
年

颗粒

物
6.8 0.34 1h 0.0010

2

DA0
05

污水

处理

设施

生物除臭

装置

设备

故障

3次
/1
年

氨 0.133 0.0002 1h 0.0000
01

硫化

氢
0.005 0.0000

08 1h 0.0000
00024

5、监测计划

根据《固定污染源排污许可分类名录》（2019年版）内容，本项目归入“三十、

专用设备制造业 35－医疗仪器设备及器械制造 358”，本项目未纳入重点排污单位

名录，涉及通用工序表面处理，年用有机溶剂量小于 10吨，因此属于登记管理。

根据《排污单位自行监测技术指南涂装》（HJ1086-2020），本次评价制定自行监

测计划见下。

表 4-8 废气监测方案

监测点位 监测指标 监测频次

DA001 非甲烷总烃、酚类、二氯甲烷、氯苯类 1次/年

DA002 颗粒物 1次/年

DA003 非甲烷总烃、颗粒物 1次/年

DA004 颗粒物 1次/年

DA005 氨、硫化氢、臭气浓度 1次/年

厂界 颗粒物、非甲烷总烃、氨、硫化氢、酚类、二氯甲烷、氯苯类 1次/半年



93

厂界内 非甲烷总烃 1次/半年

本项目所在区域环境质量现状为不达标区，项目周边500米范围内有居民，最

近敏感目标为东北侧距离厂界112米的和院小区；项目废气产生源废气污染物排放

量较小，且配备了技术可行的废气处理装置，项目废气经收集处理后通过排气筒达

标排放；在正常工况下，本项目注塑工序产生的非甲烷总烃、酚类排放浓度满足《合

成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）中表5大气污染物特别排放限值和

表9中限值标准；其他工序产生的颗粒物、非甲烷总烃排放浓度满足《大气污染物综

合排放标准》（GB 16297-1996）表2二级标准以及无组织排放浓度限值。污水处理站

氨、硫化氢、臭气浓度排放浓度满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1

及表 2中相关排放标准限值。均可实现达标排放。

综上，本项目在严格落实各项废气污染治理措施、制定完善的环境管理制度并

有效执行的前提下，本项目废气排放对周边环境影响可接受。

二、水环境影响分析

1、污染物产生及排放情况

根据前文分析，项目废水主要为生活废水、食堂废水、研磨废水、超声波清洗

废水、喷漆废水以及冷却塔排水。

①生活废水

项目生活污水产生量为 23.2t/d，年产生量为 7424t/a。生活废水主要污染物为

COD：250mg/L、BOD5：150mg/L、SS：200mg/L、NH3-N：20mg/L、TP：2mg/L。

②食堂废水

项目食堂废水产生量为 3.2t/d，年产生量为 1024t/a。食堂废水主要污染物为

COD：350mg/L、BOD5：200mg/L、SS：100mg/L、NH3-N：20mg/L、动植物油：

180mg/L。

③研磨废水

项目研磨废水产生量为 17.34t/d，年产生量为 5548.8t/a。废水主要污染物浓度

为 CODcr：200mg/L、BOD：120mg/L、氨氮：3mg/L、SS：700mg/L。

④超声波清洗废水

项目超声波清洗废水产生量为 0.51t/d，年产生量为 163.2t/a。废水主要污染物

为 CODcr：120mg/L、BOD：80mg/L、SS：100mg/L。

⑤喷漆废水



94

项目喷漆废水产生量为 4.4015t/d，年产生量为 1408.335t/a。根据台州市视明眼

镜有限公司《年产 300万副塑料眼镜项目竣工环境保护验收监测报告表》，本项目

与年喷漆 300万副塑料眼镜项目生产工艺为水性漆喷涂在水帘柜中进行喷涂，因此

本项目生产工艺及处理设施均与其相似，故类比其 2019年 6月 25日-2019 年 6月

26日委托台州科正环境检测技术有限公司喷漆废水进出口验收监测浓度，其废水排

放量为 217.6t/a，水质情况取两天均值大体为污水处理站进口浓度 COD：1155mg/L、

BOD5：374.5mg/L、SS：25mg/L、NH3-N：0.579mg/L、TP：0.356mg/L。

⑥冷却塔排水

项目冷却塔排污水产生量约 0.075t/d，年产生量为 24t/a，主要污染物为 CODcr：

60mg/L、SS：50mg/L。

在正常运行工况下，处理水量按满负荷计算，本次项目废水污染物排放情况见

下表。

表 4-9 项目生产废水污染物产生及排放源强一览表 单位：mg/L

污染物

污染源

排放量

（t/a） pH COD BOD5 SS NH3-N TP

研磨废水 5548.8 6~9 200 120 700 3 —

超声波清洗废水 163.2 6~9 120 80 100 — —

进水水质 5712 6~9 197.714 118.857 682.857 2.914 —

沉淀池

去除率

（%）
5712 — — — 80% — —

出水浓

度
5712 6~9 197.714 118.857 136.5714 2.914 —

喷漆废水 1408.335 6~9 1155 374.5 25 0.579 0.356
一体化

的污水

处理设

施

去除率

（%）
— — 80% 89% 86% 60% 60%

出水浓

度
1408.335 6~9 231 41.195 3.5 0.2316 0.142

4
接管标准 — 6~9 300 170 200 30 40

表 4-10 综合废水产生排放情况一览表单位：mg/L

废水类别
废水量

（t/a）

污染物（mg/L）

COD BOD5 NH3-N SS 动植

物油
TP

办公生活污水 7424 250 150 20 200 — 2

化粪

池

去除率（%） — — — — — — —

出水浓度 7424 250 150 20 200 0 2

食堂废水 1024 350 200 20 100 180 —

隔油 去除率（%） — 30% 25% 0% 30% 80% —



95

池 出水浓度 1024 245 150 20 70 36 —

冷却塔排水 24 60 — — 50 — —

沉淀池出水 5712 197.714 118.857 2.914 136.5714 — —
一体化的污水处理

设施出水
1408.335 231 374.5 0.579 25 — —

厂区总排口混合废

水浓度（mg/L）
15592.33

5 228.509 158.638 11.956 152.189 2.364 0.952

污染物产生量（t/a） 15592.33
5 3.563 2.474 0.186 2.373 0.037 0.015

本项目废水排入市政污水管网

标准限值
300 170 30 200 100 4

城镇污水处理厂污染物排放标

准（GB18918-2002）中一级 A
标准（mg/L）

50 10 5 10 1 0.5

污染物排入外环境

量（t/a）
15592.33

5 0.78 0.156 0.078 0.156 0.016 0.008

项目采用清水进行清洗和研磨，超声波清洗主要清洗工件表面的灰尘，研磨是

加水进行表面抛光，所以废水的浓度不高。研磨废水和超声波清洗废水经沉淀池处

理后排入市政污水管网；项目冷却塔排水直接排入市政污水管网；喷漆废水经一体

化的污水处理设施（处理规模 10m3/d，处理工艺“混凝沉淀+兼氧+好氧”）预处理

达标；食堂废水经隔油池处理后，汇同办公生活污水经厂区化粪池预处理后与经厂

区内废水处理设施处理的工艺废水排入污水管网经毛集实验区污水处理厂处理。最

终尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918－2002）一级 A标准，

后排入丁家沟，经西淝河最终进入淮河，对环境影响较小，不会降低项目区现有水

环境功能。

2、水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

（1）废水处理方案

本项目废水主要为冷却塔排水、研磨废水、超声波清洗废水、喷漆废水、食堂

废水及办公生活污水。

本项目冷却塔排水直接排入市政污水管网；研磨废水、超声波清洗废水经沉淀

池（20m3）处理达标后排入市政污水管网；喷漆废水经一体化的污水处理设施（处

理规模 10m3/d，处理工艺“混凝沉淀+兼氧+好氧”）预处理达标；食堂废水经隔油

池处理后，汇同办公生活污水经厂区化粪池预处理后与经厂区内废水处理设施处理

的工艺废水排入污水管网经毛集实验区污水处理厂处理达标后排放。

项目建成后，废水处理方案见下图。



96

图 4-1 废水处理方案

（2）废水处理量与水量的匹配性分析

本项目研磨废水、超声波清洗废水每天排放，排放量为 17.85t/d，项目设置 20m3

沉淀池，满足要求。

本项目喷漆过程水帘喷漆台交替使用，按照最大 10个水槽一起排放，单次最

大排放量为 8.325t/次；喷枪清洗废水排放量为 0.036t/次，则喷漆废水单次最大排放

量为 8.325+0.036=8.361t/次。因此喷漆废水经一体化的污水处理设施处理规模

10m3/d＞8.361t，满足要求。

（3）生产废水处理可行性技术分析

本项目建议采用如下废水处理工艺对研磨废水、超声波清洗废水及喷漆废水进

行处理，具体如下：



97

图 4-2 项目废水处理工艺流程图

工艺说明：

①项目喷漆废水废水经管道流入调节池；

②废水在调节池中均质均量，出水泵入混凝反应池，投加氢氧化钠，硫酸亚铁，

PAM，再泵入竖流式沉淀池，在搅拌机的作用下使水中的絮状物逐渐增大，达到泥

水分离，污泥排入污泥池，出水流入中间调节池加酸回调 pH值；

③中间调节池出水泵入兼氧池。在兼氧池内按一定比例悬挂组合填料作为生物

载体，兼氧池的溶解氧浓度小于 0.5mg/L。兼氧池中氮的反应主要以反硝化为主，

硝酸氮和亚硝酸氮在反硝化菌的作用下，在缺氧状态下，利用回流泥水混合物中被

硝化的硝酸盐和亚硝酸盐中的氧作为电子受体，以有机物（污水中的 BOD5）作为

电子供体，将其还原为气态氮（N2），出水自流入好氧池；

④好氧池内按一定比例悬挂组合填料作为生物载体，池内安装曝气头，曝气主

要是起搅拌作用，促进污水与池内微生物群体的混合的目的。好氧池的溶解氧浓度

不小于 2mg/L。组合填料比表面积大，有利于微生物挂膜，生物量大，大部分污染



98

物将在此池被去除。混合液经泵回流至兼氧池，出水自流入二沉池；

⑤二沉池中沉淀下来的活性污泥绝大部分返回好氧池和兼氧池中循环利用，少

量的剩余污泥定期排入污泥池。出水通过标准化排放口排入污水管网；

⑥污泥池里的污泥通过气动隔膜泵泵入厢式压滤机脱水，滤液回调节池，干泥

外运委托处置。

⑦生活污水经化粪池处理后通过标准化排放口排入污水管网。

（3）废水处理工艺达标可行性分析

参考《排污许可证申请与核发技术规范 家具制造业》（HJ 1027-2019）表 7中

综合废水处理可行技术为预处理：除油、沉淀、过滤，生化处理为好氧、厌氧、水

解酸化-好氧、厌氧、耗氧、兼性-耗氧；深度处理：生物滤池、过滤、混凝沉淀；

生活污水可行参照技术为调节池、好氧生物处理、消毒。根据前文介绍，本项目喷

漆废水拟采取“混凝沉淀+兼氧+好氧”工艺进行处理，生活污水经化粪池调节预处

理；则本项目废水处理工艺属于《排污许可证申请与核发技术规范家具制造业》

（HJ1027-2019）规定可行技术，无需进一步证明其可行性。

根据表 4-9、4-10分析可知，本项目冷却塔排水直接排入市政污水管网；研磨

废水、超声波清洗废水经沉淀池（20m3）处理达标后排入市政污水管网；喷漆废水

经一体化的污水处理设施（处理规模 10m3/d，处理工艺“混凝沉淀+兼氧+好氧”）

预处理达标；冷却塔排水直接排入市政污水管网；食堂废水经隔油池处理后，汇同

办公生活污水经厂区化粪池预处理后与经厂区内废水处理设施处理的工艺废水排

入污水管网经毛集实验区污水处理厂处理达标后排放。项目厂区污水总排口废水排

放浓度能够满足《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）表 4中三级标准，同时满

足毛集实验区污水处理厂接管标准要求，外排废水能够做到达标排放。

3、接管可行性分析

毛集实验区污水处理厂位于兴湖路与高速公路交口西南侧周台孜附近，总占地

面积 3.84公顷，其中，一期工程建设规模为 1.5万 m3/d，占地面积 2.5公顷，于 2017

年 12月底进水运行，目前已完成验收（淮环函〔2017〕355 号）。采用改良型 A2 /O

工艺和微絮凝+过滤深处理工艺处理后，尾水排放各指标达到《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB 18918-2002）一级 A 标准排入丁家沟，经西淝河最终进入淮

河。



99

图 4-3 毛集实验区污水处理厂处理工艺流程图

毛集工业园区实行雨污分流制度，其中毛集经济开发区主园区内建成区排水管

网已基本建成，主要敷设在各主干道路下，开发区生活污水及工业废水全部排入市

政污水管网，然后排入毛集实验区污水处理厂，开发区污、废水完全进入毛集实验

区污水处理厂集中处理。

本项目位于毛集实验区污水处理厂的收水范围内，管网健全，废水水质可满足

其接管标准。根据《安徽淮南毛集经济开发区规划环境影响跟踪评价报告书》，目

前，开发区日均排水量约 505m3/d，占污水处理厂设计处理规模的 3.367%，本项目

污水排放量约 48.7265t/d，占污水处理厂设计处理规模的 0.32%，现状污水处理厂